
Zánik manželství 



Úvod a přehled 

• Definice a důvody zániku manželství podle zákona 

 

• Obecná pravidla (zákonná ustanovení) 

 

• Rozvod, následky rozvodu, majeteka bydlení 



Rozvod manželství  
 

• § 755 a násl. OZ 

 

• Podmínky rozvodu 

 

• Zjišťování příčin rozvratu 

 

• Zrychlený rozvod (souhlas obou stran) 

 

• Délka manželství, dohody o dětech a majetku 



Následky zániku manželství 

• Příjmení po rozvodu 

 

• Výživné rozvedeného manžela 
• Podmínky vyživovací povinnosti (např. neschopnost uživit se, věk, zdravotní 

stav)  

• Dohoda o výživném a možnost soudu rozhodnout  

• Situace vedoucí k zániku nároku na výživné 



Majetkové povinnosti a práva 
 

• § 764 - § 765: Vypořádání majetku 

 

• Smrt jednoho z manželů vs. Rozvod 

 

• Dohoda nebo soudní rozhodnutí o majetkovém vypořádání 



Bydlení po zániku manželství 

• Nájemní a vlastnická práva při smrti nebo rozvodu 

 

• Práva rozvedených manželů na bydlení, pokud mají k domu nebo bytu 
různá práva 

 

• Možnost soudu rozhodnout o dalším bydlení, pokud se manželé 
nedohodnou 



Rozvodové řízení podle zákona o 
zvláštním řízení soudním (zákon č. 

292/2013 Sb.) 
• Příslušnost soudu 

 

• Pro řízení je příslušný soud, v jehož obvodu mají nebo měli manželé 
poslední společné bydliště v České republice, bydlí-li v obvodu tohoto 
soudu alespoň jeden z manželů; není-li takového soudu, je příslušný 
obecný soud manžela, který nepodal návrh na zahájení řízení, a není-li 
ani takového soudu, obecný soud manžela, který podal návrh na 
zahájení řízení. 



Zahájení řízení 

• Na návrh 

 

• Účastníci jsou manželé 

 

• Sporný a nesporný rozvod – výhody a nevýhody 



Průběh řízení 

• K projednání věci soud nařídí jednání, na kterém vyslechne účastníky. 
Od výslechu účastníků lze upustit, pokud by jeho provedení bylo 
spojeno s velkými obtížemi. 

• Při jednání vede soud manžele k odstranění příčin rozvratu a usiluje o 
jejich smíření. 

 

• Dokazování  

 



Odvolání  

• Lhůta 15 dnů 

 

• V odvolacím řízení mohou být uváděny nové skutečnosti a důkazy, 
které nebyly uplatněny před soudem prvního stupně, jen za 
podmínek, za kterých mohou být uváděny podle občanského 
soudního řádu nebo jen, týkají-li se zájmů nezletilých, pro které 
nemůže být manželství rozvedeno, ačkoli je rozvráceno.  



Děkuji za pozornost! 

 


